
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34045 Quinta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2019

R E S O L V E:
REMOVER a servidora Heliane Pimentel Tork, Assistente de Trânsito, ma-
trícula 57176369/1, da Gerência do Posto Avançado Antonio Barreto para 
a Gerência de Controle de Documentos de Habilitação de Condutores, na 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3911/2019-DG/CGP, DE 13/11/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Tribunal Regional Eleitoral, constante do 
Ofício 4925/2018-TRE/PRE/DG/SGP/COPES/SJPR, de 28/12/2018, para 
regularização da prorrogação da cedência da servidora MÁRCIA REGINA 
CORRÊA DE SOUZA, Assistente de Administração, àquele Tribunal,
CONSIDERANDO o Parecer nº 1100/2019-NUJU/GP/SEAD, foi autorizada 
prorrogação da cedência através do despacho da Secretaria de Estado de 
Administração, no Anexo Sequencial 12, do processo 2019/10360, de con-
formidade com a Lei Federal 6.999/82 e Resoluções TER-PA nº 5.132/2012 
e do TSE nº 23.523/2017 e, do Parecer nº 026/2011 da PGE,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a prorrogação da cedência da servidora MÁRCIA REGINA COR-
RÊA DE SOUZA, Assistente de Administração, matrícula 3266214/1, ao Tri-
bunal Regional Eleitoral do Pará, no período de 01/01/2019 a 31/12/2019, 
de conformidade com a Lei Federal 6.999/82 e Resoluções TER-PA nº 
5.132/2012 e do TSE nº 23.523/2017 e, do Parecer nº 026/2011 da PGE.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/01/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3910/2019-DG/CGP, DE 13/11/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 0436-FISC. DE TRÂNSI-
TO, datado de 05/11/2019 e demais despachos no Processo 2019/545023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JEAN DA SILVA E SILVA, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 57201709/1, para responder pela Chefi a de Grupo de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” de Santarém, no 
período de 06 a 12/11/2019, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/11/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3890/2019-DG/CGP, DE 12/11/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 24/09/2019, e demais despachos no Processo nº 2019/465607,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora KAYLA DE MENEZES SARMANHO, Analista de Admi-
nistração e Finanças, matrícula 55586785/2, da CIRETRAN “A” de Marabá 
para a Gerência de Registro e Movimentação de Pessoas deste Departa-
mento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/01/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3889/2019-DG/CGP, DE 16/11/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 24/09/2019, e demais despachos no Processo nº 2019/465607,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria 3519/2019-DG/CGP, que removeu, a pe-
dido, a servidora KAYLA DE MENEZES SARMANHO, Analista de Administra-
ção e Finanças, matrícula 55586785/2, da CIRETRAN “A” de Marabá para 
a Gerência de Registro e Movimentação de Pessoas deste Departamento.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3909/2019-DG/CGP, DE 13/11/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimen-
to datado de 27/05/2019, a manifestação jurídica através do Parecer 
639/2019-PROJUR/NC, de 31/10/2019, e demais despachos no Processo 
2019/263105,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Ana Mellina Nascimento Ximenes de Morais, Assis-
tente de Trânsito, matrícula 55588491/1, lotada na Gerência de Credencia-
mento de CFC, Licença para Tratar de Interesses Particulares, no período 
de 15/10/2019 a 14/10/2021, de acordo com o estabelecido no art. 93, da 
Lei 5.810/94-RJU, sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/10/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3993/2019-DG/CGP, DE 18/11/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 031/2019-DTI/CST, de 
12/09/2019, autorização expedida por esta Diretoria Geral, e demais des-
pachos no Processo 2019/441103,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Inte-
gral, com base em 35% do vencimento do cargo efetivo, concedida através 

da Portaria 511/2019-DG/CGP, ao servidor Patrick Fialho Vieitas, Técnico 
de Informática, matrícula 57196230/1, à disposição da Empresa de Tecno-
logia da Informação e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/09/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3797/2019-DG/CGP, DE 07/11/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor MARCOS ANTÔNIO RÊGO E SILVA, para exercer o Cargo 
em Comissão DAS-03, de Gerente de Arrecadação na Coordenadoria de 
Gestão Orçamentária e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/11/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 34.030, de 08/11/2019)

Protocolo: 501146
PORTARIA Nº 4191/2019-DAF/CGP, DE26/11/2019.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença Prêmio, através 
do Parecer nº 3170/2012-NC/PROJUR, no Processo 2012/566970,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Edna Rodrigues Alves, Assistente de Trânsito, ma-
trícula 55588506/1, lotada na CIRETRAN ”A” de Parauapebas, trinta (30) 
dias de Licença Prêmio, no período de 05/01 a 03/02/2020, referentes ao 
triênio 02.05.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/12/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4187/2019-DAF/CGP, DE 26/11/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 07, no Processo 
2019/578437, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Ellen Correa Fortunato, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 57210661/2, lotada na Gerência de Operação e Fiscali-
zação de Trânsito da Capital, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 08/12/2019 a 06/01/2020, referentes ao triênio 2010/2013, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 08/12/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4186/2019-DAF/CGP, DE 26/11/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.16, do Processo 
2019/392404, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA WILMA ATAIDE DE LIMA, Técnica, matrícula 
3263258/1, lotada na Coordenadoria do Consultivo, na Procuradoria Jurídi-
ca, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 07/01 a 05/02/2020, 
referentes ao triênio 2016/2019, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/01/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4185/2019-DAF/CGP, DE 26/11/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.16, do Processo 
2019/392404, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA WILMA ATAIDE DE LIMA, Técnica, matrícula 
3263258/1, lotada na Coordenadoria do Consultivo, na Procuradoria Jurí-
dica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02 a 31/12/2019, 
referentes ao triênio 2013/2016, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/12/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4183/2019-DAF/CGP, DE 26/11/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.08, no Processo 
2017/364233, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Márcia Helena de Queiroz Nascimento, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57193995/1, lotada na Gerência de Controle de Docu-
mentos e Habilitação de Condutores, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 06/01 a 04/02/2020, referentes ao triênio 2014/2017, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 06/01/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


